
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1665 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA, APPALTO DEL SERVIZIO DI TELEALLARME CON 

PRONTO INTERVENTO PRESSO N. 8 IMMOBILI DI PROPRIETÀ O IN 
USO DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA DAL 01/01/2015 AL 
31/12/2016_CIG: X4A119D035 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “ Lo stato, le regioni le città 
metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale (…)”; 
 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 
attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione /vigilanza del rischio 
intrusione/incendio presso le sedi museali ed espositive civiche; 
 
Rilevato che presso tali sedi sono attivi gli impianti di allarme anti-intrusione ed antincendio; 
 
Vista la propria determinazione 1254/2010 con cui veniva aggiudicato alla ditta Civis Fidelis spa, in 
seguito all’esperimento di un cottimo fiduciario, il servizio di teleallarme con pronto intervento per 
tre anni presso n. 6 immobili di proprietà o in uso del Comune di Bassano del Grappa (Museo 
Civico, Archivio Civico, Palazzo Sturm, Palazzo Agostinelli, Palazzo Bonaguro e Chiesetta 
dell’Angelo); 

 

Visto che con determinazione del dirigente area seconda n. 2022/2010 tale servizio, per motivi di 

sicurezza, è stato esteso anche all’immobile ospitante i servizi demografici sito in via Verci; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1023 del 25/07/2013 con la quale il 

servizio di teleallarme con pronto intervento presso n. 8 stabili di proprietà /in uso del Comune di 

Bassano del Grappa è stato affidato alla ditta Civis Fidelis spa di Vicenza (sede operativa) fino al 

31/12/2014 in quanto la ditta, con nota protocollo generale n. 46691 del 01/08/2013, ha 

comunicato la disponibilità a svolgere detto servizio alle medesime condizioni contrattuali stabilite 

nel 2010; offrendo anche un ribasso sul canone mensile offerto durante la gara espletata nel 2010 pari 

ad € 0,50 (il canone mensile per mese, per immobile ammonta pertanto ad € 20,00, i.e.); 

 

Verificata la disponibilità della Civis Fidelis spa a svolgere il servizio di teleallarme anche per il 

biennio 2015 –2016 mantenendo le medesime condizioni contrattuali; 

 

Ritenuta congrue tali condizioni contrattuali alla luce del fatto che, come indicato dalla 

determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale sono state individuate 

le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute, il canone mensile offerto è minore di 

quello prodotto nel 2010 in occasione dell’indizione di un cottimo fiduciario tra almeno due 

 



operatori economici specializzati nel settore, garantendo i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, rotazione e proporzionalità; 

 

Rilevato pertanto che il corrispettivo per il nuovo affidamento alla Civis del servizio di teleallarme 

con pronto intervento per la durata di n. 24 mesi (dal 01/01/2015 al 31/12/2016) per n. 8 stabili di 

proprietà /in uso del Comune di Bassano del Grappa secondo le medesime condizioni contrattuali 

attualmente in vigore, ammonta ad € 3.840,00 (iva esclusa), pari ad € 4.684,80 (iva inclusa); 

 

Dato atto che tale appalto ha ad oggetto 6 immobili in disponibilità dell’area terza, uno in 

disponibilità dell’area seconda ed uno in disponibilità dell’area prima e che pertanto i relativi oneri 

economici graveranno proporzionalmente sulle rispettive dotazioni di bilancio, come da accordi con 

il responsabile p.o. SIC ed il responsabile p.o. servizi demografici; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare l’importo complessivo di € 4.684,80 (iva inclusa) 

ripartendolo nel seguente modo: 

- Per € 292,80 al bilancio 2015, capitolo 950032 

- Per € 292,80 al bilancio 2016, capitolo 950032 

- Per € 292,80 al bilancio 2015, capitolo 100017 

- Per € 292,80 al bilancio 2016, capitolo 100017 

- Per € 1.756,80 al bilancio 2015, capitolo 800054 

- Per € 1.756,80 al bilancio 2016, capitolo 800054 

 
Rilevato che il servizio di teleallarme con pronto intervento rientra tra quelli acquisibili in economia 
ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere a 
tale affidamento; 
 
Visto l’art 9 comma 2 Affidamento diretto del vigente regolamento per le spese in economia;  

 
Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 
da Consip aventi ad oggetto  servizi  comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di servizi in appalto, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Evidenziato che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Vista la nota del Dirigente Area I protocollo generale n. 65870 del 01/10/2014 avente ad oggetto il 

Patto di Stabilità 2014; 

 

Verificato che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, 

convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto E3 della 

circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

 

Verificato poi che il presente atto è rispettoso dei limiti di azione impartiti dalla deliberazione G. C. 

n. 266 del 4/11/2014 in quanto la spesa da assumere grava sul bilancio 2015 e 2016; 



 

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 
 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di affidare per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate l’appalto del servizio di teleallarme con pronto intervento presso n. 8 stabili di 

proprietà /in uso del Comune di Bassano del Grappa per il periodo 01/01/2015 - 

31/12/2016, secondo le medesime condizioni contrattuali attualmente in vigore, alla ditta Civis 

Fidelis s.p.a. di Vicenza (sede operativa) [CIG: X4A119D035] per l’importo complessivo di € 

4.684,80 al lordo dell’i.v.a ;  
2. di impegnare la spesa di € 4.684,80 imputandola nel seguente modo: 

 

- Per € 292,80 al bilancio 2015, capitolo 950032 (dlgs 118/2011 – missione 1, programma 07, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

- Per € 292,80 al bilancio 2016, capitolo 950032 (dlgs 118/2011 – missione 1, programma 07, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

- Per € 292,80 al bilancio 2015, capitolo 100017 (dlgs 118/2011 – missione 1, programma 08, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

- Per € 292,80 al bilancio 2016, capitolo 100017 (dlgs 118/2011 – missione 1, programma 08, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

- Per € 1.756,80 al bilancio 2015, capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

- Per € 1.756,80 al bilancio 2016, capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

 

3. di perfezionare tale contratto di appalto tramite scambio di corrispondenza, in base a quanto 

stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, dando atto che la relativa 

obbligazione sarà esigibile per € 2.342,40 nel 2015 e per € 2.342,40 nel 2016; 

4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

5. di prendere atto che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del 

decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 



102, ribadito anche al punto E3 della circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 

febbraio 2013; 

6. di dare atto che la presente determinazione è rispettosa dei limiti di azione impartiti dalla 

deliberazione G. C. n. 266 del 4/11/2014 in quanto la spesa da assumere grava sul bilancio 

2015 e 2016; 

7. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidata dal Dirigente di Area deputato, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio 

affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 351/2015 
U 352/2015 
U 353/2015 
U 80/2016 
U 81/2016 
U 82/2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


